
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 681 del 23/09/2021

Oggetto: ASSEGNAZIONE PROVVISORIA CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO, 
PICCOLE  E  MEDIE  IMPRESE  (MPMI)  DEL  COMMERCIO,  DELLA  RISTORAZIONE,  DEL 
TERZIARIO  E  DELL'ARTIGIANATO  NELL'AMBITO  DEL  BANDO  REGIONALE  "DISTRETTI 
DEL  COMMERCIO  PER  LA  RICOSTRUZIONE  ECONOMICA  TERRITORIALE  URBANA" 
-SECONDA EDIZIONE- .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

· la Regione Lombardia con decreto n. 6401 del 29.5.2020 ha approvato il Bando Regionale 
sui  Distretti  del  Commercio  per  la  ricostruzione  economica territoriale  urbana (Bandi  a 
favore  delle  imprese  del  commercio)  con  premialità  da  emanare  e  da  concludere  con 
concessione di contributi alle imprese e rendicontazione entro il 31. 12.2020, che ha come 
obiettivo  il  sostegno  al  tessuto  urbano  attraverso  la  promozione  di  una  profonda 
rigenerazione  economica  dopo  la  crisi  generata  dall’emergenza  del  Covid-19,  che  ha 
colpito le attività commerciali,  di ristorazione e somministrazione, di servizi alla persona, 
tutto questo attraverso una strategia che utilizzi fattori di rilancio e di innovazione, ed in 
particolare si intendono per seguire i seguenti obiettivi:

Ø Favorire  la  ripartenza  delle  attività  commerciali  interrotte  e  avvio  di  altre  che 
sostengano la rete commerciale;

Ø Sostenere l’esigenza di garantire diversi standard di sicurezza e protezione;

Ø Sviluppare modalità alternative di organizzazione di vendita (commercio elettronico, 
consegna a  domicilio  ecc.)  come arricchimento del  canale  tradizionale presso il 
punto vendita; 

Ø Miglioramento del punto vendita dal punto di vista estetico e funzionale esterno e 
d’interno; -

· il Distretto del Commercio DUC di Tradate ha deciso di partecipare al Bando Regionale sui 
Distretti del Commercio della Regione Lombardia decreto n. 6401 del 29.5.2020 sia con la 
domanda  generale  che  con  la  domanda  di  premialità  riguardante  la  concessione  di 
contributi  alle  imprese  da  effettuarsi  con Bando  di  evidenza  pubblica  comunale  per  le 
imprese come definite nel decreto citato;

· la  domanda di  premialità  presentata alla  Regione Lombardia in data 05.06.2020 è stata 
ammessa  e  finanziata  come  risulta  dal  Decreto  n.  7011  del  16.6.2020  di  Regione 
Lombardia – Direzione Generale Sviluppo Economico;

· al Comune di Tradate è stata concessa da Regione Lombardia una somma di € 100.000,00 
da destinare a contributi in conto capitale per le imprese del territorio;

Richiamata la Determinazione n° 552 del 3.8.2020 con la quale è stato approvato il bando per la 

Determ. n. 681 del 23/09/2021 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



concessione di contributi a sostegno delle attività commerciali, artigiane e servizi situate all’interno 
del DUC – Decreto Regione Lombardia n. 6401 del 29.5.2020;

Considerato che: 

• la scadenza per ricevere le richieste da parte delle attività commerciali interessate era il 9 
ottobre 2020;

• entro i termini sono pervenute n° 17 richieste;

• che con determina n. 888 del 18.11.2020 sono stati assegnati in modo definitivo i contributi 
alle Imprese partecipanti per un importo complessivo di € 63.220,62;

• che n. 4 ditte beneficiarie del contributo non hanno eseguito le opere previste, anche per la 
grave pandemia in atto, e pertanto non hanno rendicontato alcuna spesa;

• che si è pertanto avuta un’economia par ad € 13.236,14;

• che pertanto è rimasta disponibile ancora da assegnare una somma di € 49.984,48;

Vista la Deliberazione G.C. n. 55 del 7.5.2021 con la quale è stata definita la pubblicazione di una 
seconda edizione del bando;

Richiamata,  altresì,  la  determinazione n.  355 del  17.5.2021 con la  quale è stato approvato il 
Bando- Seconda Edizione – che prevede la presentazione della richiesta di  contributo entro il 
15.9.2021;

Considerato che entro il termine sono pervenute n. 8 richieste con relativi rendiconti;

Visto l’art. 10 del Bando – Seconda Edizione – che prevede: “Il calcolo dei contributi da assegnare 
potrà avere due esiti possibili. A) Qualora le risorse disponibili fossero sufficienti a garantire a tutti i  
beneficiari  il  contributo  secondo i  parametri  stabiliti  all’art.  5,  il  responsabile  del  procedimento  
assegnerà a tutte le domande ammesse un contributo pari al 50% della spesa ammissibile totale  
(in  conto  capitale  e  di  parte  corrente)  al  netto  di  IVA,  sino  ad  un  massimo complessivo  per  
ciascuna  domanda  pari  ad  €  5.000,00  (euro  cinquemila)  o  di  €  2.500,00  (euro  
duemilacinquecento) per i richiedenti che, nei 3 anni precedenti l’emanazione del presente Bando,  
siano  stati  assegnatari  di  contributi  rivolti  al  sostegno  delle  attività  imprenditoriali  erogati  
direttamente da o per il tramite del Comune di Tradate.

Nel caso in cui residuassero risorse finanziarie, esse verranno ripartite in parti uguali tra coloro che  
avranno  ricevuto  un  contributo  inferiore  alle  percentuali  massime  ottenibili  per  effetto  
dell’applicazione del massimale di € 5.000,00 o di € 2.500,00. A tali beneficiari verranno comunque  
applicate le percentuali massime di contribuzione previste dal presente bando (massimo 50% della  
spesa ammissibile totale – in conto capitale e di parte corrente – e in ogni caso non superiore  
all’importo delle spese in conto capitale).”

Visti i rendiconti forniti da ciascun beneficiario indicato sull’allegato;

Dato atto:

• che il Codice Identificativo del Registro Aiuti di Stato, relativo al Bando di cui trattasi è il  
seguente: -codice CAR n.13568- ;

• altresì, che una ditta partecipante non ha raggiunto con le spese effettuate l’investimento 
minimo di € 1.000,00 previsto dal Bando;

• che, pertanto, il contributo da erogare ai 7 beneficiari partecipanti ammonta a complessivi € 
22.886,36;

• che l’istruttoria di ammissibilità formale delle domande è stata regolarmente condotta ed è 
stata effettuata la verifica dei seguenti aspetti e requisiti:

- rispetto dei termini per l’inoltro della domanda;

Determ. n. 681 del 23/09/2021 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- regolarità formale della documentazione di rendiconto prodotta e sua conformità rispetto a 
quanto richiesto dal Bando;

- sussistenza dei requisiti di ammissibilità soggettivi e oggettivi previsti dal Bando;

Visti:

• la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  52 del 28/12/2020 che approva il  Bilancio di 
previsione 2021/2023 e smi;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

• il Regolamento di contabilità

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  26/2020  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 
servizi educativi, culturali e sportivi;

DETERMINA

1. Di  considerare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

2. Di  procedere  alla  pubblicazione  della  graduatoria  provvisoria  dei  soggetti  ammessi  al 
contributo di cui al Bando Imprese–SECONDA EDIZIONE- approvato con determinazione n° 
355/2021; 

3. Di  dare  atto  che  avverso  la  graduatoria  allegata  è  ammessa  istanza  di  riesame  da 
presentare  al  Comune  entro  7  (sette)  giorni  dalla  pubblicazione  della  presente 
determinazione;

4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune e all’Albo Pretorio, 
ai sensi del D.Lgs. 33/2013, recante “il riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
accesso  civico,  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

5. Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i partecipanti attraverso le PEC dichiarate 
sulle domande di partecipazione al bando.

Sottoscritta dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 681 del 23/09/2021 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


